ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___10 марта 2021 года____                                                                      № __72__
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 22 мая 2020 года № 168

«Об утверждении Положения о порядке финансирования
авансовым платежом или возмещения за счет средств

республиканского бюджета расходов организаций
по оплате времени простоя в период действия
в Приднестровской Молдавской Республике

чрезвычайного положения и (или)
ограничительных мероприятий (карантина)»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), подпунктом «я»
статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 апреля
2020 года № 61-З-VI «О мерах государственной поддержки в связи с введением
чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина),
направленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции,
вызванной новым типом вируса COVID-19, в 2020 и 2021 годах» (САЗ 20-15)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 22 мая 2020 года № 168 «Об утверждении Положения о порядке
финансирования авансовым платежом или возмещения за счет средств
республиканского бюджета расходов организаций по оплате времени простоя
в период действия в Приднестровской Молдавской Республике чрезвычайного
положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина)» (САЗ 20-21)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 4 июня 2020 года № 187
(САЗ 20-23), от 23 июля 2020 года № 254 (САЗ 20-30), следующие изменения
и дополнения:

- 2 -

а) часть первую пункта 3 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Финансирование авансовым платежом (далее – авансирование) или
возмещение за счет средств республиканского бюджета (Резервного фонда
Правительства Приднестровской Молдавской Республики) расходов
организаций по оплате времени простоя в период действия в Приднестровской
Молдавской Республике чрезвычайного положения и (или) ограничительных
мероприятий (карантина) за предыдущие месяцы производится:

а) организациям, в которых по итогам 2019 года средняя численность
составляла до 50 (пятидесяти) человек и годовая сумма доходов
от деятельности составляла не более 700 000 (семисот тысяч) РУ МЗП,
деятельность которых была приостановлена в период действия режима
чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий (карантина)
по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной
новым типом вируса COVID-19, по следующим основаниям:

1) наличие прямого запрета (ограничения) осуществления деятельности
правовым актом Президента Приднестровской Молдавской Республики и (или)
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
а также решением Оперативного штаба по профилактике и предотвращению
распространения вирусной инфекции;

2) приостановление осуществления предпринимательской деятельности
вследствие действия предписания уполномоченных органов государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики о приостановлении
деятельности в связи с действием режима чрезвычайного положения и (или)
ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению
распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса
COVID-19. Действие настоящего подпункта не распространяется на случаи
приостановления предпринимательской деятельности уполномоченными
органами государственной власти в связи с нарушениями вышеуказанными
организациями норм законодательства Приднестровской Молдавской
Республики;

б) организациям, осуществляющим деятельность по организации
общественного питания в организациях общего образования, организациям
здравоохранения и социального обеспечения, относящимся к санаторно-
курортным учреждениям, деятельность которых была приостановлена
(ограничена) в период действия режима чрезвычайного положения и (или)
ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению
распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса
COVID-19»;

б) пункт 5 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«5. Авансирование или возмещение за счет средств республиканского
бюджета (Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской
Республики) расходов организаций по оплате времени простоя производится

- 3 -

со дня запрета (приостановления, ограничения) деятельности организации
до дня прекращения действия обстоятельств, указанных в части первой
пункта 3 настоящего Положения»;

в) в подпункте «а» пункта 8 Приложения к Постановлению слова
«запрета осуществления» заменить словами «запрета (ограничения)
осуществления»;

г) пункт 8 Приложения к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«Документы, перечисленные в подпункте «б» части первой настоящего
пункта, не представляются организациями, указанными в подпункте «б» части
первой пункта 3 настоящего Положения»;

д) в подпункте «а» пункта 10 Приложения к Постановлению слова
«запрета осуществления» заменить словами «запрета (ограничения)
осуществления»;

е) пункт 10 Приложения к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«Документы, перечисленные в подпункте «б» части первой настоящего
пункта, не представляются организациями, указанными в подпункте «б» части
первой пункта 3 настоящего Положения»;

ж) пункт 14 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Рассмотрение заявки осуществляется Министерством по социальной
защите и труду Приднестровской Молдавской Республики в течение
10 (десяти) рабочих дней с даты ее регистрации, за исключением случая,
установленного частью второй настоящего пункта, и случаев приостановления
рассмотрения заявки в соответствии с частью третьей пункта 16 настоящего
Положения.

В случае представления заявки и прилагающихся к ней документов более
чем за 4 (четыре) месяца срок ее рассмотрения составляет 20 (двадцать)
рабочих дней»;

з) пункт 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«18. Для определения дня прекращения действия обстоятельств,
указанных в части первой пункта 3 настоящего Положения, Министерство
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики
формирует соответствующие списки организаций, подавших заявку
на авансирование (возмещение) за счет средств республиканского бюджета
(Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики)
расходов организаций по оплате времени простоя в период действия
в Приднестровской Молдавской Республике чрезвычайного положения и (или)
ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению
распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса
COVID-19, по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению
и еженедельно направляет их в Оперативный штаб по профилактике

- 4 -

и предотвращению распространения вирусной инфекции с целью получения
информации о снятии запрета (приостановления, ограничения) деятельности
организации.

Оперативный штаб по профилактике и предотвращению распространения
вирусной инфекции в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения списка
организаций, указанного в части первой настоящего пункта, проставляет в нем
дату снятия запрета (приостановления, ограничения) деятельности организации
и направляет в Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики»;

и) наименование графы 5 таблицы Приложения № 2 к Приложению
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Дата снятия запрета (приостановления, ограничения) деятельности
организации».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ